дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

«18» января 2019 года пос. ж.д. 

<

адрес>

Высокогорский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Тухватуллина И.И.,

с участием государственного обвинителя Султанова И.М.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников-адвокатов Вильдановой В.В., Гатаулина А.М. и Фомина А.А., представивших удостоверение №, №, № и ордера №, №, №,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №7,

при секретаре судебного заседания Хазиевой Г.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

1)ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

2)ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ УК РФ,

3)ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес> Республики Татарстан, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты>:

ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № по Советскому судебному району 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 240 часов с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев (наказание не отбыто),

ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ с применением ст.70 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 месяцев 15 дней в колонии-поселении,

ДД.ММ.ГГГГ освобожденного из мест лишения свободы по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили преступления при следующих обстоятельствах.

В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вступил в преступный сговор с ФИО2 и ФИО3 для совместного тайного хищения чужого имущества граждан в селе 

<

адрес> Республики Татарстан. С целью реализации задуманного, в тот же период времени они, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно, незаконно проникли через незапертую дверь в помещение сарая, расположенного на территории участка № «А» по 

<

адрес> незаконного проникновения они, действуя совместно, тайно похитили оттуда бензопилу марки N 213, стоимостью 4000 рублей; бензиновую косилку марки Patriot PT 3355, стоимостью 3000 рублей. После хищения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 погрузили похищенное имущество в автомашину марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион России, на котором они скрылись с места происшествия.

Завладев похищенным, они распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 7000 рублей.

Кроме того, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вступил в преступный сговор с ФИО2 и ФИО3 для совместного тайного хищения чужого имущества граждан в селе Хохлово. С целью реализации задуманного, в тот же период времени они, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно, незаконно проникли через незапертую дверь в помещение сарая, расположенного на участке № по 

<

адрес> незаконного проникновения они, действуя совместно, тайно похитили оттуда мотокультиватор марки MTD Т 330 В, стоимостью 20 000 рублей. При этом похищенный мотокультиватор они погрузили в автомашину марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион России, на котором они скрылись с места происшествия.

Завладев похищенным, они распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб в сумме 20 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, решил тайно похитить чужое имущество. С целью реализации задуманного, в тот же период времени он, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного в 250 метрах к северу от 

<

адрес> Республики Татарстан, тайно похитил оттуда обрезные доски породы «осина», шириной 200 мм, толщиной 50 мм и длиной 6 метров в количестве 34 штук, общей стоимостью 10 200 рублей. При этом похищенные доски ФИО1 погрузил в автомашину марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион России, на котором он скрылся с места происшествия.

Завладев похищенным, он распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 10 200 рублей.

Кроме того, в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор для совместного тайного хищения чужого имущества в селе Хохлово. С целью реализации задуманного, в тот же период времени они, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно, разбив неустановленным предметом окно садового дома, расположенного на территории участка № по 

<

адрес>, незаконно проникли в помещение данного дома. Находясь в помещении указанного дома, они тайно похитили оттуда масляный радиатор марки «Electrolux», стоимостью 1000 рублей; кухонный комбайн, стоимостью 500 рублей. После этого ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем повреждения неустановленным предметом запорного устройства двери незаконно проникли в помещение сарая, расположенного на территории вышеуказанного участка. Находясь в помещении сарая, они тайно похитили оттуда триммер марки «Stihl FS-38» с заводским номером – 803266752, стоимостью 4000 рублей; 2 топора, стоимостью 500 рублей каждый. При этом похищенное имущество они погрузили в автомашину марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион России, на котором они скрылись с места происшествия.

Завладев похищенным, они распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 6500 рублей.

Кроме того, в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор для совместного тайного хищения чужого имущества в селе Хохлово. С целью реализации задуманного, в тот же период времени они, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно, разбив неустановленным предметом окно садового дома, расположенного на территории участка № по 

<

адрес>, незаконно проникли в помещение данного дома. Находясь в помещении указанного дома, они тайно похитили оттуда LED телевизор марки "LG" с серийным номером - 27МТ57V-PZ R 27, стоимостью 15000 рублей; масляный радиатор марки «Polaris» 10-ти секционный, стоимостью 1500 рублей; масляный радиатор марки «Ufesa» 8-ми секционный, стоимостью 1000 рублей; телевизор марки "DNS", диагональю 48 см, стоимостью 2 500 рублей. Также они похитили оттуда музыкальный центр марки "SHARP" серо-голубого цвета с двумя колонками, не представляющий материальной ценности. После этого ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем повреждения неустановленным предметом запорного устройства двери незаконно проникли в помещение сарая, расположенного на территории вышеуказанного участка. Находясь в помещении вышеуказанного сарая, они тайно похитили оттуда культиватор марки «Bolens BL 5081 GT» с двигателем марки «Honda», стоимостью 25 000 рублей; бензиновую косилку марки "Husgvarna 327 x-series", стоимостью 13 000 рублей; инвекторный сварочный аппарат марки «BLUEWELD PRESTIGE 164», стоимостью 2 000 рублей; фуганок, стоимостью 5 000 рублей, болгарку марки «Iskra ERO», стоимостью 1 000 рублей; электрический рубанок марки «Rebir IE-5708C», стоимостью 500 рублей; циркулярную пилу марки «Ferm» с серийным номером - 1068402002, стоимостью 500 рублей; шуруповерт марки «Makita 6261 D» в кейсе с комплектом к нему, стоимостью 2 000 рублей; циркулярную пилу марки «Н7 5119 А», стоимостью 1000 рублей; точильный станок (наждак) марки BBG 1504 с серийным номером – 2450, стоимостью 1500 рублей; дрель, стоимостью 500 рублей; дрель, стоимостью 500 рублей; карданный вал от автомашины марки УАЗ, стоимостью 2 000 рублей; строительный уровень желтого цвета, длиной 80 см, стоимостью 200 рублей, строительный уровень серебристого цвета, длиной 1 м, стоимостью 300 рублей; сучкорез (секатор) с рукоятками черно-зеленого цвета, стоимостью 1 500 рублей; 2 комплекта чехла цвета хаки, стоимостью 400 рублей за 1 чехол, с 4 удочками в комплекте в каждом чехле, общей стоимостью 4000 рублей; ящик с инструментами в комплекте, стоимостью 500 рублей; ножницы по резке металла с резиновыми ручками черного цвета, стоимостью 1000 рублей; электрическую пилу марки «Parma», не представляющую материальной ценности, сварочный аппарат, не представляющий материальной ценности. При этом похищенное имущество они погрузили в автомашину марки «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион России, на котором они скрылись с места происшествия.

Завладев похищенным, они распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 82000 рублей.

Кроме того, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор для совместного тайного хищения чужого имущества в селе Хохлово. С целью реализации задуманного, в тот же период времени они, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно, разбив неустановленным предметом окно садового дома, расположенного на территории участка № по 

<

адрес>, незаконно проникли в помещение данного дома. Находясь в помещении указанного дома, они тайно похитили оттуда 4-х метровую алюминиевую лестницу трансформер, состоящую из 4-х секций, стоимостью 3000 рублей; колесо от мотоблока, стоимостью 1 000 рублей; лемех от мотоблока, стоимостью 1000 рублей; колесо (культиватор) от мотоблока, стоимостью 500 рублей; ящик с инструментами в комплекте, стоимостью 200 рублей; дисковую пилу по дереву "Rebir RZ2-70", стоимостью 2000 рублей, уровень, длиной 1 метр, красного цвета, не представляющий материальной ценности, лемех от ручного плуга, не представляющий материальной ценности, лобзик по резке дерева и металла марки «Интерскол», не представляющий материальной ценности. При этом похищенное имущество они погрузили в автомашину марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион России, на котором они скрылись с места происшествия.

Завладев похищенным, они распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 7 700 рублей.

Кроме того, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор для совместного тайного хищения чужого имущества в селе Хохлово. С целью реализации задуманного, в тот же период времени они, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно, разбив неустановленным предметом окно садового дома, расположенного на территории участка № по 

<

адрес>, незаконно проникли в помещение данного дома. Находясь в помещении указанного дома, они тайно похитили оттуда микроволновую печь марки TECHNO модели TS-1301S, стоимостью 500 рублей; шуруповерт аккумуляторный с серийным номером - 468190, стоимостью 500 рублей; кальян, высотой 1,5 метра, со стеклянной колбой и трубками зеленого цвета, стоимостью 2000 рублей; DVD плеер марки «Sony», не представляющий материальной ценности. После этого ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем повреждения неустановленным предметом запорного устройства двери незаконно проникли в помещение сарая, расположенного на территории вышеуказанного участка. Находясь в помещении сарая, они тайно похитили оттуда музыкальный центр марки «Aiwa» с 1 колонкой в комплекте, не представляющий материальной ценности. При этом похищенное имущество они погрузили в автомашину марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион России, на котором они скрылись с места происшествия.

Завладев похищенным, они распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании подтвердили заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. При этом они согласились с предъявленным обвинением, вину признали полностью, в содеянных деяниях раскаивались. Также они заявили, что осознают характер и последствия заявленного ходатайства, заявляют его добровольно.

Защитники подсудимых просили о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против заявленного подсудимыми ходатайства, попросив рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Наказание, предусмотренное санкцией наиболее тяжкого из преступлений, в соответствии с которыми органами предварительного следствия были квалифицированы действия подсудимых, не превышает 6 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Поскольку подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и согласились с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает, что условия установленные законом для рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

С учетом мнения участников процесса, суд рассмотрел настоящее уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обращаясь к юридической оценке действий подсудимых, по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1 суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №2 суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину.

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №3 суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №4 суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору и с незаконным проникновением в помещение.

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №5 суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину.

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №6 суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору.

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №7 суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору и с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания подсудимым учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их личность, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении подсудимого ФИО1, суд признает явки с повинной (том 1 л.д. 182, том 2 л.д. 156), активное содействие расследованию преступлений, которое выразилось в добровольной выдаче похищенных вещей потерпевшим и возмещение ущерба потерпевшим. Также суд признает данными обстоятельствами полное признание вины, раскаяние в содеянных деяниях, наличие многочисленных положительных характеристик, сведения о беременности его матери, сведения об осуществлении им работы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении подсудимого ФИО2, суд признает явку с повинной (том 2 л.д. 53), возмещение ущерба потерпевшему Потерпевший №5 (том 2 л.д. 37) и другим потерпевшим, активное содействие расследованию преступлений, которое выразилось в добровольной выдаче похищенных вещей потерпевшим. Также данными обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянных деяниях, многочисленные положительные характеристики, сведения о наличии места работы для дальнейшего трудоустройства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении подсудимого ФИО3, суд признает положительные характеристики, наличие семьи, беременность его супруги и рождение впоследствии малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянных деяниях.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности подсудимых суд признает обстоятельством, отягчающим наказание, совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения в отношении каждого из них по эпизодам хищения имущества у Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7 в силу следующего. Как следует из предъявленного обвинения, подсудимые совершили инкриминируемые преступления в состоянии алкогольного опьянения. При этом обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимых свидетельствуют о том, что данное состояние способствовало совершению преступлений, поскольку оно сняло внутренний контроль подсудимых за их поведением, вызвало желание совершить преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных ч.2 и ч.3 ст.158 УК РФ, наличие отягчающего наказание обстоятельства, личность подсудимых, суд считает возможным их исправление и достижение иных целей уголовного наказания, назначив каждому из них наказание в виде лишения свободы на определенный срок. При этом по эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №3 суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Между тем, суд считает необходимым не назначать подсудимым дополнительные наказания по ч.2 и ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку судом в отношении каждого из них установлены вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства.

Какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для применения положений ст.64 УК РФ, судом не установлены.

Исходя из фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступлений, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований изменить категорию преступлений на менее тяжкие категории.

Суд считает возможным применение ст.73 УК РФ, поскольку еще не утрачена возможность исправления и перевоспитания подсудимых без изоляции от общества.

Меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО3, а также домашнего ареста в отношении подсудимого ФИО2 следует отменить, поскольку им назначено наказание с применением положений ст.73 УК РФ.

Процессуальные издержки с подсудимых взысканию не подлежат, судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310 и ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №1), п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №2), ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №3), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №4), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №5), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №6), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №7), и назначить ему наказания:

- по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

- по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №3) в виде 300 часов обязательных работ;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок на 3 года.

Возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни явок, определенных данным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №1), п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №2), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №4), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №5), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №6), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №7), и назначить ему наказания:

- по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

- по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок на 3 года.

Возложить на ФИО2 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни явок, определенных данным органом.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО2 отменить.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №1), п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №2), и назначить ему наказания:

- по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

- по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание ФИО3 в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок на 2 года 6 месяцев.

Возложить на ФИО3 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни явок, определенных данным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- копия товарного чека на триммер марки «Stihl FS-38» с заводским номером - 803266752, копия руководства по эксплуатации на дисковую пилу по дереву марки "Rebir RZ2-70", копия договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, копии договоров комиссий №Б7-0010893 от ДД.ММ.ГГГГ, №Б7-0010892 от ДД.ММ.ГГГГ, №-К127-0004763 от ДД.ММ.ГГГГ, №-К127-0004765 от ДД.ММ.ГГГГ, №-К127-0004764 от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека на LED телевизор марки "LG" с серийным номером 27МТ57V-PZ R 27, копия руководства по эксплуатации на шуруповерт марки «Makita 6261 D», копия руководства по эксплуатации на бензиновую косилку марки "Husgvarna 327 x-series", копия руководства по эксплуатации на микроволновую печь марки TECHNO модели ТS-1301S, копия руководства по эксплуатации на шуруповерт аккумуляторный с серийным номером: 468190, копия свидетельства о регистрации ТС серии 

<

адрес> на автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № 16 регион, копия свидетельства о регистрации ТС серии 1641 № на автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион – оставить для хранения в материалах уголовного дела;

- 2 топора, триммер марки «Stihl FS-38» с заводским номером - 803266752, масляный радиатор марки «Electrolux», которые в ходе следствия были возвращены владельцу Потерпевший №4 – считать возвращенными по принадлежности;

- масляный радиатор марки «Polaris» 10 секционный, масляный радиатор марки «Ufesa» 8 секционный, музыкальный центр марки "SHARP" с двумя колонками, культиватор марки «Bolens BL 5081 GT» с двигателем марки «Honda», бензиновая косилка марки "Husgvarna 327 x-series", фуганок, болгарка марки «Iskra ERO», шуруповерт марки «Makita 6261 D» в кейсе в комплекте к нему, карданный вал от автомашины марки УАЗ, строительный уровень желтого цвета длиной 80 см., строительный уровень серебристого цвета длиной 1 м., сучкорез (секатор) с рукоятками черно-зеленого цвета, 2 комплекта чехла цвета хаки с 4 удочками в комплекте в каждом чехле, ящик с инструментами в комплекте, электрическая пила марки «Parma», сварочный аппарат, которые были в ходе следствия возвращены владельцу Потерпевший №5 – считать возвращенными по принадлежности;

- колесо от мотоблока, лемех от мотоблока, колесо (культиватор) от мотоблока, ящик с инструментами в комплекте, уровень длиной 1 метр красного цвета, лемех от ручного плуга, лобзик по резке дерева и металла марки «Интерскол», которые были в ходе следствия возвращены владельцу Потерпевший №6 – считать возвращенными по принадлежности;

- микроволновая печь марки TECHNO модели TS-1301S, шуруповерт аккумуляторный с серийным номером 468190, музыкальный центр марки «Aiwa» с одной колонкой, которые были в ходе следствия возвращены владельцу Потерпевший №7 – считать возвращенными по принадлежности;

- 1 пара кроссовок с надписью «Аdidas», которые были в ходе следствия возвращены владельцу ФИО2 – считать возвращенными по принадлежности;

- СД диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ – хранит при деле;

- электрический рубанок марки Rebier IE-5708C, инверторный сварочный аппарат марки Blueeld Prestige 164, циркулярная пила марки Ferm с серийным номером 1068402002, циркулярная пила марки H7 5119A, точильный станок (наждак) BBG 1504 с серийным номером 2450, которые были в ходе следствия возвращены владельцу Потерпевший №5 – считать возвращенными по принадлежности;

- 4-х метровая алюминиевая лестница трансформер, дисковая (циркулярная) пила марки REBIR RZ2-70, лобзик по резке дерева и металла марки Интерскол, которые были возвращены в ходе следствия владельцу Потерпевший №6 – считать возвращенными по принадлежности;

- доски обрезные в количестве 34 штук породы «осина» длиной 6 м, шириной 200 мм, толщиной 50 мм, которые были в ходе следствия возвращены владельцу Потерпевший №3 – считать возвращенными по принадлежности;

- автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, автомобиль 

<

данные изъяты> АО с государственным регистрационным знаком № регион, которые были в ходе следствия возвращены владельцу ФИО1 – считать возвращенными по принадлежности;

- бензопила N213, бензиновая косилка марки PATRIOT РТ 3355, которые были в ходе следствия возвращены владельцу Потерпевший №1 – считать возвращенными по принадлежности;

- мотокультиватор марки MTD T 330 B, который был в ходе следствия возвращен владельцу Потерпевший №2 – считать возвращенным по принадлежности.

Исполнения приговора в части передачи в суд СД диска с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ возложить на органы предварительного следствия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня провозглашения через Высокогорский районный суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы, в течение десяти суток осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в апелляционной жалобе. Также могут заявить ходатайство об участии в суде кассационной инстанции в случае принесения кассационного представления или кассационной жалобы.

В течение десяти суток со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, они вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья: И.И. Тухватуллин